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   UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:         /BC-SKHCN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày      tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết kết quả thực hiện Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

 

Thực hiện Công văn số 804/UBND-NC ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Luật Phòng cháy chữa 

cháy (PCCC) và Nghị định 136/2020/NĐ-CP; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của 

Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC. 

Sở KH&CN là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10 

tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Trị quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ, bao gồm: Hoạt 

động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo; phát triển 

tiềm lực khoa học và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí 

tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt nhân; quản lý 

và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh vực thuộc phạm vi 

chức năng của Sở theo quy định của pháp luật. 

Sở Khoa học và Công nghệ là một cơ quan quản lý, có cơ cấu tổ chức gồm: 

06 phòng chức năng: Văn phòng, Thanh tra, phòng Kế hoạch-Tài chính, phòng 

Quản lý Khoa học, phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, phòng Quản 

lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;  

- Trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị tại 204 Hùng Vương, thành 

phố Đông Hà, Quảng Trị, gồm 01 dãy nhà 5 tầng và 01 dãy nhà 3 tầng, được xây 

dựng trên diện tích 1.577 m2, diện tích xây dựng 597 m2, diện tích sàn sử dụng 

nhà 2.198 m2, với 02 ngôi nhà làm việc 05 tầng và 03 tầng, 01 nhà bảo vệ. Các 

tầng, các nhà đều có hành lang rộng rãi, có sân rộng khoảng 200m2 xe ô tô dễ 

dàng di chuyển, địa điểm của Sở với địa hình tương đối bằng phẳng, lưu lượng 

người lưu thông vừa phải, giao thông nội bộ rất thuận tiện cho xe chữa cháy hoạt 

động dễ dàng. Vị trí phía Đông giáp đường Hùng Vương, phía Tây và phía Nam 

giáp khu dân cư, phía Bắc giáp đường Huỳnh Thúc Kháng. 

02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công 

nghệ và Đổi mới sáng tạo; Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng. 

- Trụ sở làm việc của Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và 

Đổi mới sáng tạo: đường Điện Biên Phủ, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. 
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được xây dựng trên diện tích 2.800 m2, diện tích xây dựng 636 m2, diện tích sàn 

sử dụng nhà 2.358 m2, với 03 ngôi nhà làm việc 04 tầng, 01 nhà xưởng và  01 

nhà bảo vệ. Các tầng, các nhà đều có hành lang rộng rãi, địa điểm của Trung tâm 

giao thông nội bộ rất thuận tiện cho xe chữa cháy hoạt động dễ dàng khi có sự 

cố xảy ra. Bên cạnh nguồn nước máy, Sở có bể chứa nước ngầm 04 m3 và máy 

bơm nước, hệ thống cấp nước chữa cháy bên trong nhà (họng nước chữa cháy, 

lăng chữa cháy, vòi chữa cháy, máy bơm chữa cháy). Bên cạnh đó có các đơn 

vị: Trạm Nghiên cứu và Phát triển Nấm tại Cam Lộ, Trạm Nghiên cứu Bắc 

Hướng Hóa. 

- Trụ sở làm việc của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng: 

43 Lê Lợi, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị được xây dựng trên diện tích 

1.638 m2, diện tích xây dựng 636 m2, diện tích sàn sử dụng nhà 1.163 m2, với 03 

ngôi nhà làm việc 02 tầng và 01 nhà bảo vệ. Các tầng, các nhà đều có hành lang 

rộng rãi, có sân rộng khoảng 300m2 xe ô tô dễ dàng di chuyển, giao thông nội bộ 

rất thuận tiện cho xe chữa cháy hoạt động dễ dàng. 

Được sự quan tâm của Đảng ủy, Lãnh đạo cơ quan xem công tác phòng 

cháy và chữa cháy là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên quán triệt toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nhận thức đầy đủ về công 

tác phòng cháy, chữa cháy để tự phòng ngừa khi nguy cơ cháy nổ luôn tiềm ẩn 

mọi lúc, mọi nơi nhất là thời tiết nắng nóng gay gắt của mùa hè. Nhất là các thiết 

bị văn phòng, thiết bị điện tử, hệ thống dây điện, hệ thống máy chủ, kho lưu 

trữ.... là những vật liệu, thiết bị dễ cháy, hàng năm đều xây dựng kế hoạch 

phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu hộ, cứu nạn.  

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ 

1. Tình hình cháy, nổ: Không. 

2. Công tác cứu nạn, cứu hộ: Không có 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng cháy chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCN) 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hàng năm Sở Khoa học và Công nghệ đều 

ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy của Sở để triển khai thực hiện; Sở 

cũng đã thành lập, kiện toàn lực lượng chữa cháy tại chổ của Sở. Lực lượng 

phòng cháy, chữa cháy của Sở đã được huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy 

chữa cháy và được cấp giấy chứng nhận huấn luận; Quyết định về việc ban hành 

Quy định phòng cháy, chữa  cháy của Sở (Quyết định số 181/QĐ-SKHCN ngày 

07/6/2018); Quyết định về việc ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy tại trụ 

sở Văn phòng Sở KH&CN (Quyết định số 342/QĐ-SKHCN ngày 12/12/2019); 

ban hành Quyết định thành lập Đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở của Sở Khoa 
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học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị (Quyết định số 06/QĐ-SKHCN ngày 

31/01/2023). 

Sở đã duy trì hoạt động của lực lượng, phương tiện PCCC tại chỗ, duy trì 

thực hiện việc tổ chức ứng trực của lực lượng PCCC cơ sở nhất là vào ban đêm, 

các đợt nghỉ lễ để kịp thời phát hiện, xử lý ngay các sự cố cháy, nổ khi vừa mới 

xảy ra bảo đảm phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ, vật tư và hậu cần tại chỗ).   

Triển khai Công văn số 3503/UBND-NC ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ (PCCC và CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh (Công văn số 490/SKHCN-VP ngày 29/7/2022); triển khai 

Công văn số 4122/UBND-NC ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Trị về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(Công văn số 582/SKHCN-VP ngày 31/8/2022)... 

Ban Giám đốc Sở đã chỉ đạo Văn phòng Sở, các đơn vị thuộc Sở quản lý 

hồ sơ theo dõi hoạt động phòng cháy tại cơ quan Văn phòng Sở và các đơn vị 

theo quy định của Bộ Công an. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ phù hợp với đặc điểm và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Hoàn 

thiện các báo cáo theo quy định: Báo cáo Tổng kết 20 năm Ngày toàn dân Phòng 

cháy chữa cháy ;  Báo cáo Kết quả 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy chữa cháy; Báo cáo số Kết quả thực hiện Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư và Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 

27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ… 

Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo đúng quy định; 

trong đó lực lượng tự vệ của cơ quan luôn được cũng cố làm lực lượng nòng cốt 

trong công tác PCCC khi có sự cố xảy ra.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 

PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC 

Ngay sau khi Luật PCCC có hiệu lực và thi hành, Sở Khoa học và Công 

nghệ đã chủ động tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn 

thực hiện: Chỉ thị số 02/2006/CT-TTg ngày 23/01/2006 của Thủ tướng Chính 

phủ về “Tăng cường chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy chữa 

cháy”; Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về 

“Tăng cường chỉ đạo một số nhiệm vụ cấp bách trọng tâm trong công tác PCCC 

và cứu nạn, cứu hộ”; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 Nghị định 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy;  Thông tư 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định 
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chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014; 

Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 47- 

CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư; Quyết định 1134/QĐ-UBND ngày 

26/5/2016 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 

số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 

02/CT-UBND ngày 28/4/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

Nghị định số 136/2020/NĐCP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 

280/KH-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác PCCC tại khu dân cư; Kế hoạch số 3834/KH-UBND ngày 20/8/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp 

tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

PCCC; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh Quảng 

Trị về việc thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW của Ban 

Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng 

cháy, chữa cháy ... đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong 

toàn Sở.  

Bên cạnh đó, Sở đã tham gia thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt 

động hưởng ứng Tháng An toàn PCCC và Ngày toàn dân PCCC, Tuần lễ Quốc 

gia an toàn vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ... Triển khai ứng dụng “Báo 

cháy 114” và zalo phục vụ tuyên truyền PCCC&CNCH đến toàn thể CC,VC và 

NLĐ trong Sở (Công văn số 148/SKHCN-VP ngày 09/3/2022). 

Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 4/10”, tuần lễ 

Quốc gia ATVSLĐ-PCCN. Gắn việc thực hiện các quy định PCCC với nội dung 

thực hiện văn hóa nơi công sở như: Không hút thuốc lá, không lập bàn thờ thắp 

hương, nấu ăn ở phòng làm việc. Triền khai đồng bộ các giải pháp, chủ động 

phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy nổ 

gây ra đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết Nguyên đán. 

3. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC 

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị thuộc Sở  đã xây dựng phương án 

phòng cháy chữa cháy của cơ sở theo mẫu PC11 ban hành kèm theo Thông tư 

66/2014/TT-BCA được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và phương án cứu 

nạn, cứu hộ cơ sở).  
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4. Công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng PCCC cơ sở 

Đã thành lập Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy của Sở do 01 đồng chí 

Lãnh đạo Sở làm Trưởng ban. Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy Sở có nhiệm 

vụ chỉ đạo đội PCCC của Sở tổ chức các hoạt động PCCC và cứu nạn, cứu hộ, 

tuyên truyền huấn luyện nghiệp vụ PCCC, lập và thực tập phương án PCCC của 

Sở, quản lý các trang thiết bị PCCC, dự trù kinh phí cho các hoạt động PCCC 

hàng năm; Tổ chức tham gia các hoạt động về PCCC khi có yêu cầu của cơ quan 

có thẩm quyền; Chỉ đạo việc đề xuất ban hành các văn bản quy định về PCCC 

của Sở, tổ chức lập và lưu giữ hồ sơ quản lý hoạt động về PCCC theo quy định; 

Chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết các hoạt động về PCCC của Sở, kiểm tra, đôn đốc 

việc chấp hành các quy định về PCCC, khen thưởng, kỹ luật các trường hợp vi 

phạm các quy định về PCCC.  

Định kỳ 02 năm một lần, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Phòng 

Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Quảng Trị đội tổ chức tuyên truyền, tập 

huấn cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong Sở về phòng 

cháy, chữa cháy. 

5. Phương tiện phòng cháy,chữa cháy.  

Hiện Sở và các đơn vị của Sở đã trang bị các bình MFZ4 BC,  Hệ thống 

chống sét đúng theo quy định.  

- Văn phòng Sở: 14 bình MFZ4 BC;  Hệ thống họng nước chữa cháy vách 

tường: 06;  máy bơm nước: 01. 

-  Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: bình MFZ4 BC 20 

cái.  

- Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo: 

Bình chữa cháy CO2 MT3: 08 cái; Bình Bột BC MFZ4: 08 cái; Máy bơm nước: 

01 cái; Hệ thống họng nước chữa cháy vách tường: 08 cái; 

IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ. 

Nguồn kinh phí đầu tư cho công tác PCCC còn hạn chế, trang thiết bị, 

phương tiện PCCC chưa đầy đủ so với yêu cầu thực tế tại đơn vị và quy định 

của Bộ Công an.  

Hàng năm, kinh phí để tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC cho công chức, 

viên chức, người lao động còn gặp khó khăn.  

Công tác huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng PCCC ở đơn vị mặc dù đã 

được đào tạo tuy nhiên kỷ năng của lực lượng chữa cháy của đơn vị chưa đảm 

bảo, thiếu kinh nghiệm xử lý trong công tác PCCC.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Bố trí kinh phí đầu tư mua sắm đầy đủ các trang thiết bị cần thiết phục vụ 

cho công tác PCCC tại chỗ. 
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 Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn cho lực lượng PCCC ở cơ sở 

phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của từng đơn vị.  

Trên đây là báo cáo Tổng kết thực hiện Luật PCCC; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan của 

Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 

Nơi nhận:    
- Phòng CS PCCC và CNCH (CA tỉnh); 

- Lưu: VT, VP. 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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